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I STRIKS

Skoleblad for Helsingør højere Almenskole.

Ir. 8 Lørdag den 3. Maj 1919 3. Aarg.

FO RAAR — I

kET er ved at blive Foraar igen. 
' Trods hver anden Dags Sol- 
<in og Pjask kan det mærkes 
aa alt, at nu kommer Aarets 
ivreste Tid; paa ubeskrivelig 
is jubler det i en som fra tusind 
uglestemmer, at Sommerbe- 
ideren holder sit Indtog. Vi 
znder det paa os selv.

I mange, mange Aar har det 
æret os nægtet at holde For
ar, som vi faar Lov i Aar. 
iden 1864 kunde vi ikke med 
andhed føle Foraarets Frem- 
•yden og Forjættelser uden 
org over dem dernede, som 

mistede, og som maatte lide 
r Danskhedens, for vor Skyld. 
Det var netop om Foraaret, 

T føltes stærkest. Naar alle 

Fængselerne efter Vinterens 
Strenghed og Grumhed skal ske 
Fyldest, melder sig de store Tan
ker. Det er blevet sagt, at Julen 
skulde være den Tid, da man 
tænkte og levede med andre, 
var i Kontakt med de højsynede, 
frie Tankers evige Kildevæld. 
Men Julen giver blot Rum for 
Medfølelsen og Trangen til at 
øve Godhed, medens Foraaret 
ægger Handlekraften og ligesom 
tvinger til at sætte Maalet paa 
lang Sigt. Julen er Hyggens 
Tid; Foraaret er Tiden for det 
piskende og brusende og oprørte. 
Da gærer det og bryder frem; 
de første Skud til det videre Liv 
skabes og antager Form.

Paa denne Aarets skønneste 
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Tid er det, at Livssagen forklares 
saa levende i Sindet. Og nu 
efter alle de mange Aar og den 
sidste tunge Tid, da Krigen 
hærgede Jorden, kan vi endelig 
hengive os i Glæden over, at 
en ny Tid indleder Verdens nye 
Epoke. Efter Vinterens Ubarm- 
hjertighed følger Foraarets Be
budelse af Vaaren og Sommeren.

Paa hvilken underfuld dobbelt 
Maade sker det ikke for Dan
mark i Aar. Nu endelig nærmer 
Haabet sig sin Virkeliggørelse, 
som Sønderjyderne saa ufra
vigeligt fæstede Lid til. Thi Haa
bet var for dem deres Tro. Den 
glødende Kamp for denne Tro 
bliver nu lønnet; hvad de holdt 
for det sande paa Trods af al 
Snak om Fornuft og Forsigtig
hed, er altsaa det eneste, som 
har kunnet bære gennem Op
gøret og Omvæltningen. Hvil
ken jublende Fryd er der ikke 
deri, at alle de Lærdomme og 
Ideer, som vi blev proppet med 
af den forsigtige Noureddin, der 
i sine pedantiske Beregninger 
kredsede om det mest opportune, 
— at de nu saa forsvarligt faar 
Virkelighedens Grundskud. Ret
ten er den eneste gyldige For
bundsfælle i Nøden og Striden; 
den mægtige har intet over for 
den at sige.-----------
Der vil komme en Dag, hvor den Stær

keres Magt 
har stablet paa Pelion Ossa op, 
og har vredet og vendt sin gigantiske Krop, 

til den ej lod sig strække længer;
saa rejser sig, klædt i sin Dommerdrag 
Kroniden med Verdensvægten i Hænde, 
og saa har Giganterne Maalet fuldbrag 
og styrter til Jord med gabende Flænger 
og den Stærkeres Magt er til Ende.

Der er en jættemæssig Kral 
og et betagende Fremsyn i dett 
Digt, som Holger Drachman 
skrev paa sin Dybbøl-Rejse 
April 1877. Det er sket, at de 
stærkeres Magt blev den bestem 
mende i Verden, saa at vi sma 
Nationer til Dels blev dens Gø 
ren og Laden prisgivet i vor 
aabne Forhold. Og nu — de 
stærkeres Magt er til Ende 
Hvad den store Digter saa son 
et Syn, er den vidunderlig 
Virkelighed ....

Hvis ej — ja saa lyver den ensomme 0 
med den britiske Vagt ved den gabende S( 
med Kejserfangen, som ej kunde dø, 
men dybt over Fortiden grunder.
Saa lyver Sedan — saa maa Danmark di 
Men saa maa der ske først et „Under“.

Danmark døde ikke. Danmarl 
lever; og hvad mere er, Dan 
mark har Fremtidsmuligheder os 
Chancer paa Haanden som sjæl 
den før.

— Det var om Foraaret, Drach 
mann foretog sin Rejse til Dyb 
bøl, fra hvilken „Derovre fr< 
Grænsen“ skriver sig. Han fil 
alle sine dyre Indtryk i dei 
Tid, der giver Menneskene Drif 
ten hen imod Skønheden os 
Storheden.
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Foraaret virker i Aar paa alle 
inske saa mærkelig fuldkom- 
mt. Nu er der ingen Tvivl 
tre, om de halvhundrede Aars 
irs Livssag skal blive kronet 
:d Virkelighedens Kranse. Hid- 
sendte Sønderjyderne os en 
sen med nogle Buketter af 
rglemmigej, — nu bekræftes 
gten om de kommende Aars 
mvirken med Kranse af Evig- 
isblomster. Og Indtoget skal 
j, naar Bøgen staar grøn, 
ar Foraarets Længseler af- 
res.

øjskamling i Fremtiden.
•a vort store nationale Spørgs- 
al, som Højskamling’s Pro- 
irn var at udbrede Kendskab 
styrke Kærligheden til i den 

iske Gymnasiastungdom, nu 
nder mod sin Løsning, maa 
ogsaa i Foreningens frem- 

ge Maal ske en Nyorientering, 
i dette Emne, Højskamling’s 
mtid, holdt vor stedlige For- 
ng et Møde sidst i Marts 
aned med Landsforeningens 
vedkasserer, Herr stud, theol, 
r. Baun som Taler. I per- 
iligt følte Ord nedlagde Ta
rn sin Tro paa Fremtidens 
gaver og Arbejdsfelter for 
i akademiske Ungdom. — 
.ad os sige det med det 
nme: der ligger store Opgaver 
en Forening som Højskam- 

p Og hos de ledende og 

prægende indenfor Foreningen 
maa Ansvarsfølelsen og Offer- 
villien kræves sat til Højbords. 
Men saa meget det skulde glæde 
os, om Højskamling fik en vær
dig Fremtid, lige saa meget maa 
vi tage Afstand fra at lade dens 
Arbejde være præget af over
dreven akademisk Selvfølelse. 
Det kom nemlig glimtvis frem 
under Foredraget, at „vi alene 
vide“, vel nok ud fra ideelle 
Grundsætninger, men vi maa 
kræve med hele vor beskedne 
Styrke, at der i Foreningens 
Arbejde tages Sigte ud imod 
hele Folket. Thi her ligger, saa 
vidt vi kan skønne, Faren for 
Bevægelsen: at den skal isolere 
i Stedet for at samle, svække, 
hvor den skulde styrke Sam
følelsen som et selvstændigt 
Folk. Glemmer man at have 
det for Øje, vil Maalene snart 
være stivnede i det fede og 
færdige.

Maalet maa være at opdrage 
den yngste akademiske Ungdom 
til Vidsyn og Handlekraft, at 
fæste Villien til Daad. Det gør 
man ved først at tage det na
tionale paa sit Program, og der
under tage det sociale. Her 
ligger nemlig Opgaven for Høj
skamling. Det kan nok være, 
som mange snakker op om, at 
vi har „Glauks“, — men her vil 
altid i Længden — og med en vis 
Berettigelse — fremkomme Snak 
om Ensidighed og „Kedelig
hed“, naar Vægten bliver lagt 
paa de strengt alvorlige Emner. 
I Højskamling ligger Formaalet 
her, og ud fra Programmet kan 
man selv dømme, om man vil 
være med.

Rammerne for Foreningens 
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Arbejde er jo endnu ikke endelig 
bestemt, hvad vi hilser med 
Glæde. Og vi haaber, at der 
maa blive lagt Vægt paa det, 
der kunde udtrykkes ved Folke
tanken, i Stedet for at slaa paa 
eensidig Akademiker-Fortræffe- 
lighed.

Det kunde maaske være meget 
hyggeligt at komme sammen til 
smaa selskabelige Drøftelser af 
egen Duelighed og Uovertræffe- 
lighed, men det er jo ikke just 
dertil, Tiden stiller de store Krav. 
Men tager Foreningen de virke
lige Opgaver op som Led i 
Bestræbelserne — vi betoner, 
for ikke at blive misforstaaet, 
hvad der altid er Røster nok 
parate til; for saa vidt politisk, 
men ubetinget hævdende sin uaf
hængige Stilling, — saa hilser 
vi den nye Institution, der skab
tes i Kærlighed til det danske 
Land sønden Aa, og voksede 
frem til en Bevægelse, der skal 
oplære en enkelt Gren af Ung
dommen til Samling om det, 
som er fælles for alle Danske. 
Og vi tilsiger den da vor fulde 
Støtte.

Fra Skolen.
Som Eleverne vil vide, for

lader Prof. Krüger med dette 
Skoleaars Udgang Skolen her. 
Den 24. Juni fylder Rektor 70 
Aar, og i denne dobbelte An
ledning har Hr. Ernst taget 
Initiativet til at faa udført et 
Maleri af Rektor, som det er 
Meningen at ophænge paa Sko

len. Der er i dette Øjemed sai 
mentraadt en Komité, omfatten 
baade Lærere, gamle og n 
værende Elever; en Velynder 
Rektor har velvilligst stillet s 
som Garant.

Vi skal ikke her komme na 
mere ind herpaa, men vente 
vort sidste Nummer i dette A. 
som efter foreløbig Bestemmel 
vil udkomme Translokatior 
dagen. Vi forbeholder os di 
al Ret til Forandring af de 
Tidspunkt.

* **
Fra Sommerferien er vor Me 

arbejder, cand. mag. Carl 
Langballe ansat som Adjur 
i Haslev og vil i Sommerferi 
gifte sig. Hr. Langballe 1 
traadte Vikariatet for Hr. Bo 
i December 1917.

Haandboldkamp.
Gamle Elever mod Gym 

nasiets udvalgte Hold.

Rækken af Sæsonens Haan 
boldkampe indledtes paa bed: 
Maade. Gamle Elever hav 
gennem Erik Husted sendt U 
fordring til Gymnasiet, hvis u 
valgte Hold man gerne vil 
prøve Kræfter med i en Kan 
Ideen mødtes med eenstemn 
Velvillie, og Lørdag den 12. ( 
gik Kampen ind som Hjørr 
sten for Fremtidens Samfølel 
mellem gamle og nuværen 
Elever. Begyndelsen er gjc 
og med den er jo Betingelser 
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r en nærmereTilknytning skabt. 
Og Begyndelsen gik for sig 
ed al Hæder og Glans. Hvert 
)ld opstillede — eller lad os 
re: burde og skulle opstille

8 Mand, men der kom kun 
ks af „de gamle“s Hold, 
aren blev saa puttet i Maal 
r fik dermed et artigt Cadeau 

sine honnette Ambitioner. 
>røvrigt skal det her siges, at 
n klarede Posten med Bra- 
ur, udtrykt i den haandgribe- 
e, populære Form: til Kranse
ge og Laurbær. Uden Tid 

at henfalde i Betragtninger 
)g han fra sig og sparkede 
der en heftig Trommeild; hans 
:yld kan Resultatet (Skolens 
jr med 23 Maal mod 7) ikke 
askrives.
Tju, Bang! Niels skød det 
•ste Maal. Endeløs Jubel fra 
t tætbesatte Halvtag. Og ind 
j Maalene, en, to, tre, som 
laa Soldater, trods mange 
/ærgede Angreb, der hoved- 
gelig skyldtes Alfred Dam- 
rsen; Halvlegen sluttede med 
sulfatet: 7—3. Dennes sidste 
aal blev skudt af Husted, 
r havde mange gode og flotte 
døb i Sammenspil med Vagn 
af fman n, — der forøvrigt 
~ en Drivert, naar ikke Bolden 
mmer lige til ham,“ for at 
e med Dommeren, Hr. Ernst. 
Robert var gruelig sejg. Han 
er frem med Bolden under 
atto’et: Den klarer jeg og jeg 
:ne. Destoværre klaredes den 
æ altid, hvilket være ikke 
gt til Forklejnelse af hans 
nvlsomme store Part i det 
Idige Udfald.
i anden Halvleg lagde Niels 
er for med et af sine kraft

udladende Skud. Og han fort
satte godt, ihærdigt bistaaet af 
Robert, Aksel og Engmann. 
De fire Bolde, som undgik Pe- 
dith’s Modattentater, blev med 
Ære sendt i Maal af Husted, 
— ham igen! En manglende 
Træning gjorde ikke en enkelt 
Spillers under Hyl og Spræl 
fremstormende Angreb just sejr- 
tindrende!

Det skal iøvrigt ikke her være 
Opgaven at gaa i Detailler an- 
gaaende Spillet; Hr. Ernsts 
orienterende Ord og kritiske 
Bemærkninger, da man samledes 
efter Kampen om et lille Trakte
ment paa Lærerværelset, vil 
have været Spillerne en Kilde 
til Forstaaelse af Fejl og gode 
Sider.

----Vi underkastede Dom
meren et

Petit-Interview
og spurgte om hans Mening 
om Kampen.

— De manglede en væsentligt bety
dende Spiller, jeg véd ikke, hvorfor 
han udeblev, — det var for det Hold 
ligesom at maatte undvære Rygraden, 
og uden den gaar det jo ikke. Men 
selve Kampen fandt jeg morsommere, 
end jeg havde turdet vente, lød det for 
Spillerne gode Svar.

Omgivelser.
En interesseret Tilskuerskare 

fulgte Spillet, baade fra Halv
taget og fra Pladsens Sider. 
Vilde Begejstringshyl hilste saa- 
vel Maal som de mindre hel
dige Aabenbaringer. Som sær
lig flittige til at befordre Bolden 
ind paa Pladsen efter en For
vildelse bemærkede vi Dr. Cort- 
sen og lille „Flip“. Endvidere 
noterede vi af Navne mellem
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Drengene Stærke-Mads og 
Hr. Langballe.

* * *
I Begyndelsen af Maj kommer 

de gamle Elever igen med et 
stærkere Hold for at tage Re
vanche og have en morsom Time 
eller to paa deres gamle Skole. 
Paa Gensyn!

Fra de spædes Lejr.
Vi har modtagel:

Ærede Hr. Redaktør!
Idet jeg haaber, at De vil være 

upartisk, sender jeg følgende 
Bidrag, som De bedes optage 
i STRIKS:

Siden jeg er kommet op i 
Gymnasiet, har jeg omtrent ikke 
hørt andet (!) end en evig Sum
men om, at her maatte vi være 
oppe i Frikvarteret, fik Elevraad 
og Ordførere og meget andet. 
Imidlertid har jeg ikke mærket 
noget til dette. Naar vi gik op 
i Klassen, blev vi „smidt“ ned. 
(Lykkelige Væsener! Hvad bestil
ler I da i Timerne? — Red.) 
Ordførere fik vi ingen af. Mærke
lig nok fik vi „allernaadigst“ 
Adgang til „Glauks“, skønt 
mange af Eleverne i II. G., som 
selv havde været Medlemmer i 
I. (tænk!), mente, at vi var for 
„smaa“. De har aabenbart skiftet 
Anskuelse siden i Fjor. Maa 
jeg spørge om Grunden til, at 
vi indtager denne Særstilling i 
Gymnasiet? Hvorfor har vi

ikke Ret til at have noget 
sige som II. og III.? Følgen 
at vi intet kan opnaa udo\ 
det reglementerede, medens 
og III. ved deres Ordførere f 
faaet halve Fridage og and 
Sender vi en Deputation til R« 
tor, opnaar vi intet naturligv 
og saadah gaar det altid. Hvt 
for hører vi ikke ogsaa der m 
til Gymnasiet; thi det mærkeli 
er jo, at Fordringerne, der stilb 
er lige store; og vi maa tit 
Lærerne høre, at nu er vi ko 
met op i Gymnasiet, og saad 
og saadan kan man virkelig ik 
gøre her o. s. v. Men naar F< 

i dringerne stilles ligedan i I. 
' og i de andre Afdelinger, s 

synes jeg, det er et billigt F( 
langende, at ogsaa Rettigheder 
er som det øvrige Gymnasiui 
her. Dette tror jeg, selv 
ærede Medlemmer i II. og 
vil indrømme, især naar de tæ 
ker paa, hvordan Forholdet v. 
da de gik i I. G.

En I. Q.’e
* * *

Hvis en Mellemskoleelev hav 
skrevet til os om sit Syn p 
Gymnasiet som en over Hob 
højt hævet, gudbenaadet Sai 
ling af store Mænd, der har E 
til alt, hvad de blot gider pe 
paa, vilde vi bære over m 
vedkommende, og kun smile 
Smule af hans snurrige Opf. 
telse. Men naar en Elev i I. 
paa et saa fremrykket Tidspur 
af Aaret som nu — indser 
Slutningen af Marts — end 
ser saadan paa Tingene og fø 
sig højligt forfordelt, fordi 11. < 
III. G., der „hører med til Gyi 
nasiet“, har Lov at være op
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i Frikvartererne, kan faa Fri
dage, naar de ønsker det, kort 
sagt, — af lutter Velvillie og 
Elskværdighed møder op paa 
Skolen til Lærernes Morskab 
og Tidsfordriv, — saa fristes 
man til Skoggerlatter og for 
samme Person mindre heldige 
Benævnelser. Men for ikke at 
styrke I. G.’s Følelse af at blive 
uretfærdigt behandlet, har vi 
optaget dette — for Klassen 
iøvrigt kun lidet smigrende — 
Indlæg.

Vor Trang til at le herover er 
berettiget alene af den Grund, 
at Artiklen i Gravalvor peger 
paa Forhold, som aldeles ikke 
eksisterer. De bemeldte to Klas
ser har jo slet ikke Lov til at 
være oppe i Frikvartererne — 
kun i det ene. Og vi gad for 
Resten vide, hvem det er, der 
siden Du kom op i Gymnasiet 
har fyldt Dine Øren med For
tællinger om alt dette. Var det 
endda i Mellemskolen, kunde vi 
forstaa den megen Bilterhed 
over saa skammeligt at blive 
bedraget. Den med „Summen“ 
faar os — vor konsekvente Af
sky for slette Brandere til Trods 
— til at betragte det hele op
fattet som en Biting fra Ind
senderens Side. Og naar vi, 
ramt af den udfordrende Sæt
ning til Slut, „tænker paa, hvor
dan Forholdet var, da vi gik i 
I. G.,“ kan vi ikke indrømme 
noget, af den gyldige Aarsag, 
at vi havde det paa samme Vis. 
Vi havde skam ikke Elevraad, 
ekstra Fridage, naar vi ønskede 
det (himmelraabende Enfold!) 
og „meget andet“; — hvortil 
sigter for øvrigt den hyppigt 
forekommende Vending: „og 

andet“? Og naar I tit af Læ 
rerne maa høre, at nu er I kom 
mef i Gymnasiet, er dette ble 
et Bevis paa den absolutt 
Umulighed at sidestille I. C 
med det øvrige Gymnasium me 
Hensyn til særlige Rettighedei 

Og saa endelig „Glauks“ 
Der var ingen, der mente, c 
„I. G. var for smaa“, da de 
hævede sig Røster for en Foi 
ening med Medlemmer kun fr 
de to ældste Klasser. Tværl 
imod. Det var, fordi Klasse 
— her selvfølgelig i en ånde 
Betydning — var for stor; o; 
man mente da med nogen Føje 
af Medlemsantallet vilde vær 
for stort i Forhold til Lokalet 
Størrelse. Det har jo sener 
vist sig, at Interessen ikke va 
just overvældende fra 1. G., sa 
at det gik alligevel. Men me^ 
det i Betragtning skulde ma 
vel nødig regne for stærkt.

Vi vil henstille til den æred 
Indsender en anden Gang c 
sætte sig lidt ind i de ForhoL 
her ved Skolen, han vil kritisere 
Det giver alligevel et slet Billed 
at faa saadan Snak, der inte 
har med Sandheden og det fak 
tiske at gøre. — Hvorledes eller 
Stemningen i I. G. er til Spørgs 
maalet, veed vi ikke og skal ikk 
komme ind paa, men for Klas 
sens egen Skyld vilde det ikk 
være nogen Anbefaling, on 
dette negative Indlæg var e 
Udtryk for dens Mening.

Red.

„Køb lios de Averterende4
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MAGNUS NIELSEN

SZOTOJ
STENGADE 48 TELEFON 499

ffi

fe 

fe

S Stengade. 14. — JfeC^ingør. — Szfzpn 14

fe

Ule Kl- Kolonial-, Selil(ale^e- 
§ Vinhandel. fe

fe

—— Husk altid ===== 
nt købe 

DANSK ARBEJDE, 
naar det med Hensyn til Pris og Kvalitet slaar paa Højde med det 
udenlandske.

Foreningen Dansk Arbejde, 
Helsingør Afdeling.
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Kemp & Lauritzen
Elektriske Anlæg

é Telefon 661 ------- Helsingør

9

é
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Fæle Trykfejl.

Vi beder Læserne undskylde, at sidste 
Nummer var skæmmet af nogle Tryk
fejl. — Sygdom i Trykkeriet forhalede 
Tidspunktet, da Bladet var færdigsat, og 
vi havde knap tre Kvarter at gennemse 
Korrekturarket i. — En enkelt særlig 
meningsforstyrrende maa rettes: Side 21, 
første Spalte, 7. Linie fn. staar: Mandig
hedens Storhed. Skal være Umandig- 
hedens.

Red.

Rejseminder fra Verdens
krigens Udbrud.

(Fortsat)
Tidlig Lørdag Morgen var vi 

paa Benene. Hvis vi kunde 
gennemføre vore Planer denne 
Dag over, fik def være med 
Resten af Turen, saa vilde vi 
skynde os hjem. „Krieg oder 
Frieden“ stod der med store 
Typer i Morgenaviserne. Alt- 
saa, der var Haab endnu. Lord 
Grey havde tilstillet Tyskland 
endnu et Forslag. Svaret ven
tedes i Løbet af Dagen. Kl. 1 
skulde Toget gaa til Bayreuth. 
Foreløbig var der ingen Melding 
om Aflysning. — Formiddags
timerne gik med at bese Byen, 
for saa vidt vi havde Ro paa 
os til det. Den febrilske Rast
løshed og Uro, der prægede 
Livet paa Gaderne, maatte uvil- 
kaarlig smilte os. Vi saa, hvor
dan Folk stormede Bankerne, 
indtil Politiet maatte spærre Dø
rene. Paa Torvene købtes der 
ind af Fødemidler en gros. 

Foran Redakiionskontorerne var 
der stadig Opløb. Med stigende 
Nervøsitet lød stadig det bræn
dende Spørgsmaal: „Hvad gør 
England?“ Kl. ISkL var der 
endnu intet Svar kommet fra 
den tyske Regering, men det 
ventedes hver Time, og man 
anede, at det vilde betyde Krigen.

Kl. 1 rullede vi bort fra Nürn
berg paa Vej til Wagner Festspil.

Bayreuth! Endelig stod vi der, 
ef Kvarter før 4, paa hvilket 
Tidspunkt Forestillingen skulde 
begynde. Det forekom os nær
mest som et Eventyr, da vi lidt 
efter sad i det mægtige Teater 
mellem ca. 1600 Mennesker, sam
lede fra hele Verden, Mennesker 
af alle Arter og Klasser, lige 
fra de fornemste, klædt i farve- 
straalende Pragt til Turisten i 
Bjærgkostume med Knæbukser 
og Byronkrave og jernbeslaaede 
Støvler. Fulde af Forventning 
om de Skønhedsindtryk, som 
nu skulde oprulles, sad de her, 
alle de Hundreder, som om der 
aldrig havde været noget, der 
hed Krigstilstand.

Havde alt, hvad vi hidtil havde 
oplevet, forekommet os et Even
tyr, saa var det, der i de føl
gende Timer mødte os, nærmest 
som en eventyrlig Drøm. — Da 
jeg langt ud paa Natten mellem 
Lørdag og Søndag stod i det 
aabne Hotelvindue og saa ud 
over Nurnbergs røde Tage op 
mod Borgen, der tegnede sig 
ganske sort mod Himlen, hvor 
det første gyldne Morgenskær 
vældede frem, var det, som jeg 
var vaagnet af en Drøm, der 
paa en mærkelig Maade for
bandt sig med den Virkelighed, 
der laa for mig.
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Indenfor i Teatret, hvor Mu
siken og Sangen fyldte Rummet 
med en betagende Virkning, 
havde vi oplevet en Scenekunst 
saa stor og ophøjet, som vel 
ingen har drømt om, som ikke 
har oplevet en Festaften i Bay
reuth, og udenfor, da Kirke
klokken i lune Sommeraften 
ringede Solen ned over et fred
fyldt Landskab, hvor de fjerne 
Bjerge laa og lyste i det sidste 
Gyldenskær, den feberagtige 
Spænding, der endelig i sidste 
Mellemakt udløstes i det ene 
Raab: „Deutschlandmachtmobil“.

Efter Forestillingen havde vi 
nærmest haft Indtrykket af en 
By paa Flugt. Paa Banegaards- 
pladsen havde disse Skarer af 
flygtende Turister mødt et Folke
tog, der syngende: „Wacht am 
Rhein“ drog gennem Bayreuths 
Gader. I et overfyldt Tog var 
vi kommet tilbage til Nürnberg, 
hvor vi til vor store Overraskelse 
fandt alt hvilende i den dybeste 
Stilhed.

Tonerne fra „Parsifal“ lød 
endnu i mit Øre, og det ene 
Billed gled forbi mig efter det 
andet.

Der stod Parsifal salvet til sin 
store Gerning og saa ud over 
det fredfyldte Landskab:

O weh, des höchsten Schmerzentags! 
Da sollte, wähn ich, was da blüht, 
was atmet, lebt und wieder lebt, 
nur Iranern ach! und weinen?

Langfredagstrylleriet svandt. 
De dybe Malmtoner bruste over 
Gralsborgen. Det var som 
Stormklokkerne sang. Amfortas 
kæmper med Døden:

Heraus die Waffe! Tancht eure Schmerte 
tief — tief hinein, bis aus Heft!

Ihr Helden, auf!

Og under Klokkernes Klang 
kom Gralsridderne dragende til 
Nadverbordet.

Og nu, hvor var der dog ikke 
stille i Nürnberg i denne Søn
dagsmorgens Gry. Rundt om i 
Vinduerne bag de nedrullede 
Gardiner skinnede der Lys endnu. 
Derinde sad nu Fædre og Søn
ner og gjorde sig rede til at 
drage ud. Om nogle Timer 
vilde Kirkeklokkerne lyde over 
hele Tyskland og kalde sammen 
til den store Altergang:

(Sluttes)

DER udkommer i denne Aargang 
kun to Numre endnu af STRIKS. Sid
ste Nummer paa Translokationsdagen.

Chr. Ingeman-Petersen
: Reparationer :

Cykler, Motorcykler og Automobiler
Telf. 58 ESROM Telf. 58
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Folmer J. Dalsborg.
Installation af W. C., Badeværelser, Gentralvarrneindlæg, 
- - elektroautoniatiske og andre Vandforsyningsanlæg. - - 

Sudergade 16 Helsingør. Telefon 725.

H. DÄHM NIELSEN
Cigarforretningen 
„Strandborg“

P. P. Nørregaard
Bogbinderi — Papirhandel 
Stengade, ligefor St. Annagade

Teil'. 259 TeJC 259

Jens Møllers
Bog-, Papir- & Kunsthandel 

— Helsingør — 
Telefon 128 — Telefon 128

□ □

Alle Skolebøger
- z - Og

Skolerekvisitter

Povl Fridam
Stengade 42 — Helsingør

□

- Fotografier - 
□ 

Gode og holdbare Billeder 
til billigste 

Priser leveres paa kort Tid
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SK0LEB8RH

A. J. Oh land. 'reif. 244
GLARMESTER. ’’«iv. 649

St jernegade 10. :: hlel.singør. 
Grundlagt 1820.

Import af Spejlglas, Spejle, Bly- 
mosaik, Indramning, Porlrælram- 
mer. Gardinstænger, Raderinger, 

Gravure-Sknlptur, Tapeter, 
Rullegardiner.

H. ANDRESEN
Juveler og Guldsmed

Stengade 47 Telefon 532

Fru Anna Bentzen
Musikinstitut
Sljernegade 141

HELSINGØR FOREDRAGS- 
— FORENING. —

Medlemmer oplages hos Læder
handler Nielsen, Olaigade 40 eller 

Sagfører Rendal.

Kontingent: 1 Kr. aarlig.
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Amatørfotograf- 
Magasinet

Stengade 30 :: Telefon 767 
anbefaler sig med 

alle fotografiske Artikler 
samt

Fremkaldelse og Kopiering 
af Plader og Film

Helsingørs hvide Flip 
ved C. Manley Madsen

Bjergegade 3 Telefon 417

Største Udvalg i
Herre Lingeri : Under

beklædning
Halte : Stokke : Handsker m. m.

RUDOLF JØRGENSEN
Fotografisk Atelier 

„Holgerhus“ — Helsingør 
— Telefon 346 -

CHOKOLADE, KONFEKT, 
- DROPS -

:: Hjemmelavet Confekt::
— M. Nyboe —

Stengade 29, Helsingør

Den eleganteste Klipning faas i

SALON DU NORD
Strandborg - - Bramstræde

Ældre Aargange af STRIKS 
faas til Købs ved Henv. til

Erik Leisner.

Husk Helsingørs billigste
Cycleforretning

Bindingsværkshuset
Stengade 20.

Averter i STRIKS!
EINER OLSENS

Materialhandel
Stengade 58 Telefon 2

HELSINGØR.

„A R O M A“
STJERNEGADE 8

Nordisk Tandpleje Forsikring A-S
Linnésgade 24, København

Telefon Central 982

===== BODELSEN OG VEJ BY-N i ELSEN. --------  
MAGASIN DU NORD.
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Fodbolde
Tenniskætcher

Krocketspil
samt stort Udvalg i alle

# SPORTSARTIKLER #
Støste Udvalg i

Isenkram, Glas, Porcellæn & Køkkenudstyr
■■

Forum & Th. Thomsen
Chr. Sørensens Eftflg.

Telefon 95 Helsingør Stengade 63

TELEF. 61 TELEF. 61

H. C. Bronée & Søn
Uhr- & Instrumentmager 

Aut. eleklr. Installatører
Bjergegade 8

Andreas Sørensen
Modemagasin for Nyheder

Hj. af Bjergegade & Stengade 
— — Telefon 529 — —

Cykler, Motorcykler, Automobilet'

Thor Krøier
Stengade 8 Helsingør

TI!. 129 :: privat 279

Eline Andersen
Fotografisk Atelier 

Telf. 60 Telf. 60

STRIKS udgives af II. G. mn.
Redaktører: ERIK RAMBERG og SVEN TILLGE-RASMUSSEN. 

Regnskabsfører: ERIK LEISNER.

Trykt i L. H. Andersens Bogtrykkeri, Helsingør


